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.[Indenrigsministeren.] 
kan bringes op paa 5 pCt. af Afdelingens 
Kasseobligationsgæld, kan Obligationsrenten 
i Henhold ; til Indenrigsministerens nærmere 
Bestemmelse atter nedsættes. 

Hvis det omvendt skulde gaa Forenin- 
gen særlig godt i dens Drift og Reserve- 
fonden derved stige saaledes, at der efter 
5 Aars Forløb er en større Reservefond end 
nødvendigt :til :Imødegaaelse af Tab, Af- 
holdelse: af Administrationsudgifter og even- 
tuel Rentebetaling af, de udstedte Kasse- 
obIigaticmer, . bestemmer Lovforslaget, at 
Bestyrelsen med Indenrigsministerens God- 
kendelse kan træffe Bestemmelse om An- 
vendelse i lige Forhold af elJ. passende Del 
af; Beholdningen dels til ekstraordinær Ud- 
trækning eller Annullation. ai Kasseobliga- 
tioner med tilsvarende Nedskrivning, _ dels 
til Ydelse af. en. Bonus til Kasseobligations- 
ejerne. Fonden maa dog ikke herved ned- 
bringes under 5 pCt. af de tilbageværende 
Laans oprindelige Hovedstol, idet Fonden 
inden for dette; Beløb tilhører Laantagerne. 

For Laantagerne er der endvidere i Lov- 
forslaget indført den Lempelse, at i de kom- 
mende 7 Aar skal Laantagernes Afdrags- 
beløb nedsættes med % pCt. aarlig. Inden 
for samme Tidsrum skal der kunne ske Om- 
skrivning fra Restgæld til Hovedstol i Til- 
fælde, hvor det efter Direktionens Skøn maa 
antages, at Laantageren bl. a. derved vil 
være ,-l, Stand til at erlægge den lempede 
Ydelse og derved bevare den pantsatte 
Eiendom. i sin Besiddelse. , 홢 

; Yderligere gaar Lovforslaget ud paa, 
at Foreningens Ledelse skal opretholdes, 
saaledes. som den har været i de sidstø 2 
Aar, i de kommende 4 Aar, hvorefter Inden- 
rigsministeren efter Forhandling med Be- 
styrelsen,, Repræsentantskabet og Repræ- 
sentanter for Kasseobligationsejerne 홢 kan 
fastsætte, nye Regler, for Foreningens Sty- 
relse i .  F r e m t i d e n .  :  

. Forudsætningen for .Gennemførelsen at 
den. Ordning, her er foreslaaet, er i Henhold 
til -én Bestemmelse i § 1, at ikke oyer 40 pCt. 
af Obligationsejerne inden for en enkelt Af- 
deling ,,,',v.ed, Afstemning modsætter sig den 
nye Ordning,, dog . saaledes,, at hvis ikke 
Ejere af over 35 pCt. af. Foreningens samlede 

, Kasseobligationsmasse, ved ; Afstemningen 
gaar imod Ændringen, skal denne være ved- 
taget, selv Qm der i en enkelt Afdeling, skulde 
være, mere end 40 pGt., der er gaaet imod. 

홢. Efter dette Forslags eventuelle' Ved- 
tagelse skulde Forholdene da i den kommen- 

I I de Tid komme til at ligge saaledes for For- 
eningen^ at allerede: fra og med December 
Termin i: . Aar udbetales der Renter af de 

nedskrevne Obligationer sanitidig riied, at 
Laantagernes Ydelser kan nedsættes med 
1 pCt, aarlig, idet dog. Halvdelen af denne 
Nedsættelse kun er gældende for 7 Aar. 
Endvidere fritages efter Forslaget Laan- 
tagerne for af de indbetalte Amortisations- 
beløb at indskyde, til Reservefonden de i 
den nugældende Lov, fastsatte 0,36 pCt. 
aarlig, saaledes at den Lettelse, Forslaget 
med det samme medfører for Laantagerne, 
i og for sig kan siges at-udgøre 1,36 pCt. 
aarlig. , : . 

; . I Forslaget er det desuden fastsat, at 
Indenrigsministeren er bemyndiget til at 
stadfæste Bestemmelser for Foreningens 
Genoptagelse af Udlaansvirksomheden i en 
ny Afdeling og at fastsætte Tidspunktet 
for denne Afdelings Aabiiing, idet jeg maa 
gaa ud fra, at denne Reorganisations Gen- 
nemførelse vil give Mulighed for en hurtig 
Genoptagelse af Jydsk Landhypothekfor- 
enings Laanevirksomhed. ; L 

Lovforslaget, som det her foreligger,: er 
vedtaget af Folketinget i samme Skikkelse, 
i hvilken det blèv fremsat, og i den Skik- 
kelse, ,hvori det er tiltraadt fra de forskellige 
Sider, jeg allerede har nævnt. Jeg tillader 
mig nu at anbefale det høje Landsting at 
vedtage Forslaget, og jeg vil gerne anmode 
det høje Ting om at behandle d e t  meget 
hurtigt, idet det af rent praktiske Grunde 
er ønskeligt, at Ordningen gennemføres saa 
hurtigt som muligt. Man maa jo erindre, 
som jeg har berørt, at denne Ordning allerede 
faar Virkninger saavel for Laantagerne som 
for Obligationsejerne fra;December Termin. 

Nielsen Mann: Baggrunden for det 
nys af den højtærede Indenrigsminister om- 
talte Lovforslag er jo det, Forhold,; som vi 
paa saa mange Omraader er blevet mindet 
om i den senere. Tid, at Landbrugets Ud": 
øvere i mange Tilfælde er ude af Stand, til 
at udrede de Forpligtelser, ,de; har  paataget 
sig at udrede, den Rentebyrde, som . paa- 
hviler Landbruget. Det yar jo ogsaa; Aar- 
sagen:: til Sammenbrudet i Jydsk Land- 
hypothekforening for 2 Aar siden. Det Ud", 
valg, som i sin Tid blev nedsat til a t  under- 
søge Jydsk .Landhypothekforening, .kom ,tiI 
det Resultat,, at der var et Underskud paa 
ca. 9 Mill. Kr. Det er da glædeligt, at dette 
Underskud, allerede nu eft^r saa kort Tids 
Forløb er .nedbragt til Iran ca. 3 Mill. Kr. 

Det foreliggende Forslag har den Fordel, 
at det er tiltraadt af Repræsentanter baade 
for Obligationsejere, -og ;Laantagere.< Pet  
forudsætter en: vis Tilslutning fra Ohligá", 
tionsejerne til en fortsat Administration, 
nemlig stiltiende Tilslutning fra mindst -" 60 I 


